Il y exhorte en dernier lieu par ses paroles, lorsqu’il dit : « Que celui 
qui peut comprendre, comprenne; » c’est comme le dit saint Jérôme, 
«la voie du Seigneur qui exhorte ses soldais et qui les pousse à rempor
ter la récompense de la chasteté, c’est comme s’il leur disoit : Que celui 
qui peut combattre, combatte, qu’il l’emporte et qu’il triomphe. » Si 
l’on venoit à objecter qu’Abraham a été parfait ainsi que les autres 
justes de l’antiquité,bien qu’ils ne se soient pas abstenus du mariage; 
on répond à cette difficulté par ce que dit saint Augustin, dans son 
livre Du bien conjugal : « La continence n’est pas une vertu du corps, 
mais bien de l’esprit. » Les vertus de l’esprit parfois se manifestent

4 2 0  OPUSCULE XVIII, CHAPITRE 8 .

pervenitur, unde dicitur Sapientiœ, VIII : 
«Scivi, quoniam aliter non possum esse cou- 
tinens, nisi Deus det ; » et hoc ipsum erat 
summa sap ien tia , scire cujus esset hoc 
donum : cui consonat,quodApostolusdicit 
L Corinthiorum, VII : « Volo omnes ho
mines esse sicut meipsum » scilicet qui 
continentiaiu servo; « sed unusquisque 
proprium habet donum ex Deo, alius qui- 
dem sic, alius vero sic : » ubi aperte con
tinen te  bonum dono Dei adscribitur. Sed 
ne xursus ad hoc aliquis donufu consequen- 
dum secundum suas vires conari negligat, 
Dominus ad hoc horta tur com m uniter, et 
primo quidem exem ple, cum dicit : «Sunt 
eunuchi, qui seipsos castraverunt ; » non 
membrorum abscissione,  u t Chrysostomus 
d icit, sed malarum cogxtationum interemp-

tione. E t deinde invitât proponens præ - 
mium cum subdit : «Propter regnum cœ
lorum : » unde dicitur Sapientiœ ,  IV : 
« Gasta generatio in perpetuum coronata 
trium phal,' incoinquinatorurn cerLamiuum 
præmium vincens. »

Et ultimo hortatur verbo, cum dicit : 
«Q ui potest capere, capiat, » q u æ , ut 
Hieronymus d ic it , hortantis Doraini vox 
est et milites suos ad pudicitiæ præmium 
concitantis,  quasi « qui potest pugnare , 
pugnet et superet ac triuxnphet. » Si quis 
autem  objectionem moneat de A braham , 
qui perfectus fu i t , et aliis juôtis anliquis 
à matrimouio non abstinentibus ,  patet 
responsio per hoc, quod Augustinus dicit 
in  libro De bono conjugali : « Continentia 
non corporis, sed animi virtus est. Virtutes

dans les œuvres, parfois aussi elles sont cachées dans l’état lui-même. 
C’est pourquoi, comme le mérite de la patience n’est pas différent dans 
saint Jean qui n’a pas souffert la mort, que dans saint Pierre qui l’a 
souffert; de même celui de la continence n’est pas différent dans saint 
Jean qui n’a jamais été marié, que dans Abraham qui a engendré des 
enfants. Le célibat du premier, comme le mariage du second, com
battirent suivant les temps en faveur de Jésus-Christ.